Quarta. Qualit̄cūq̄ expleat̄ p̄ntia:
 nō ē p̄t̄ h̄ necario iterāda p̄fessio

Casus. vij.

O Verit̄ septimo D̄truz
 q̄libz ch̄itanus tenet̄ teiunaz
 re totaz q̄dragesimaz: Ad h̄
 r̄ndēt̄ oēs doc. q̄ q̄libz tenet̄.
 Qd̄ p̄t̄ Primo. q̄ d̄t. ij. di. In his rebz
 in q̄bz nihil certuz scriptura statuit̄: mos
 ppl̄: mos det̄. Nec refert̄ vtz voluntas
 p̄ncipis p̄bis aut̄ facti. declarē. s̄. de le-
 ḡbz. l. de q̄bz. Tū obligat̄ rōnabit̄ & p̄
 sc̄pta p̄suetudo. di. ij. c. illd̄. & c. illa. Se-
 cūdo q̄ videt̄ exp̄sse p̄t̄pt. de p̄se. di. iij.
 nō liceat. & c. nō optet. & c. placuit. & di-
 stin. v. q̄dragesima. Sed intelligit̄ si q̄s
 p̄t̄. Pro q̄ nota duas regulas. Prima
 est sc̄i Tho. iij. dist. xv. & tal. Quilibz
 p̄t̄ & debet̄ p̄seruare vitā & robur neces-
 sariū ad ea q̄ sibi incumbūt̄ faciēda neces-
 sario p̄ vita v̄l officio vel societate pul-
 uerū: vel respectu eoz q̄ facere p̄t̄ me-
 lloza teiunio. Et intelligit̄: incumbere nei-
 cessario: quādo alis esset̄ notabile dānū
 vel notabile incōmodū. Et similit̄ intel-
 go d̄ officio & societate quā relinq̄re nō
 p̄t̄ sine incōmodo: vt eū q̄s incidet̄ i
 latrones forte si solus esset̄: vel si q̄s relin-
 q̄ret officiu vtz possit̄ viuere: vt curio-
 vel laborator & hmōi. Qui cum p̄d̄ct̄
 p̄t̄ teiunare d̄t̄ posse. Secūda est Guill. de
 P̄ssa. tal. Si cū p̄d̄ct̄ certus es q̄ n̄ pos-
 sis: nō req̄rat̄ disp̄sario. Si es dubius
 cōsule quēlibet̄ peritū & bonū: puta me-
 dicū conscientiaz vel p̄fessōrē bonum &
 prudentē. Qui si nō remanet̄ dubius:
 ita iudic̄to ei sine alia disp̄sario. Si
 aut̄ remanet̄ dubius. oportet̄ adire plū-
 tum q̄ nō solū declaret̄: sed declaret̄ au-
 torit̄ative disp̄sando. Unde p̄t̄e q̄t̄
 scopum si potes s̄m Guill. & Hostien. &
 Pet̄rū de palude. Sin aut̄em pct̄e p̄t̄
 robianum. Ad ista regula crede nullū

De quonibus impertinentibus

doctore vere discernere: etsi apparent.
Tempus autem quod obligat ad ieiunium secundum
secundum Thome et Petrum de paludibus et Pissam et
Aldem et Archiepiscopum in 2^o p. 23. annu. 2^o
cer ei an teneatur ex iure nature carnem
subijcere spiritui. si tamen per hunc modum
to cibo indigere ad nutrimentum et augmen-
tum. Nec est simile secundum Petrum de indigentibus
b^o cibo ad generationem. quod diebus ieiunij
debent iuges abstinere a coitu: et semel
in anno sufficit fecundare: et cum ieiunio
plurimum abstinere semel quod sit necesse. Modus
autem ieiunandi est secundum Thome et ceteros
omnes. semel comedere in ix. hora: quod incli-
pit in meridie si numeremus horas per tri-
plicitates. videlicet prima: tertia: sexta: nona:
na. Si tamen numeremus per singulas vni-
tates hora nona est tertia post meridiem.
Et ista est hora prandij in ieiunio secundum legem.
Et si non secundum consuetudinem. Videtur tamen velle De-
er^o de paludibus quod de iure extra quadragesimam
liceat ieiunio prandere quod primum incipit
triplicitas nona. i. transacto meridie. si
autem i quadragesima. Dicit etiam Petrus de paludibus
quod i quadragesima. et si non operatur expectare
vesperam diei sed officij: tamen tardius debet co-
medi quod i alijs ieiunijs: ita quod i tali ieiunio
debet ante prandium esse transacta nona:
si autem i alijs hora sexta. Sed secundum Thome. i
istis. dist. xv. videtur velle quod in omni ieiunio
oportet expectare sine nona secundum legem
i. hora tertia post meridiem: Sed ego credo
hodie standum consuetudini populi dei. xv.
dist. i. his. De collatione serotina dicit Ar-
chiepiscopus et communiter doctores quod per mo-
dum medicine. i. ne potius noceat: non autem per
modum cibi. Dicit tamen idem quod si non fiat cau-
sa medicine: potius in prandium est ratione
consuetudinis: nisi fiat in fraudem. quod
etiam sentit Abbas. quia standum est con-
suetudini: ex quo videtur de ius non est ad oppo-
situm. Intellego autem quod fit in fraude. quia
do propter famem. Intellego hoc quod licite fit
aut non propter potum: quando non fit propter fa-
mem: sed alia rationabili causa: pura propter
dormitorem vel vocem. Imo dicit Rich. et
idem videtur sentire secundum Thome. quod si quis
ex sensualitate comedat aliquid: in tali col-
latione non frangit ieiunium: nisi ratione magni
excessus. De pane autem in collatione dicit

idem Archiepiscopus quod ieiunium soluit. Sed An-
gelica et Rosella dicit quod non: maxime ubi est
consuetudo: quibus standum est quod aliud non habet
beneficium. vel si habet: illud nocet stomacho.
Et ex secundo Thome. et Petro de palude non
potest quod ad hoc haberi distinctio inter pa-
nem et fructus et herbas. Et si dicatur quod con-
suetudo de non comedendo panem fecit
legem. Dico quod in foro consuetudo non
obligat nisi quia intendit princeps legislator
quod non intendit ut sine pane et herbis quod sit
ne pane potest quod indiget obesse. Vel quod
fructus non habes vel si habes fructus
non habes stomachum fructibus oportunitatem.
Potest autem esse ante prandium secundum omnes fere li-
ceret: tamen vinit et per videret licet aliquid
sumere causa potest precise. sine quo. i. potest
impune sumi si potest et habet expressum h
a secundo Thome. dist. xv. in questione de ieiunio
n^o. ar. iij. q. j. Sed primo. quod si tene-
mur: esse mus perfectiores christo qui vna
tamen quadragesima ieiunavit. So. Ieiuna-
vna eo modo quod christus nihil manducando: de
inde cessa si vis: quod te absolvo. Vel dico
quod christus non indigebat ieiunio. sed ieiuna-
vit vna ad exemplum et formam nostram. Secundo
Suppono quod ieiunium fiat ad satisfacienda
duo per peccata. Tunc sic. Christus non ieiunavit
se: ut propter nos. et per nos sufficienter
me satisfecit pro nobis. quod ei satisfactio erat
in finem valoris. Ergo nos non indigemus
ieiunio. So. Nego suppositum. quod fit esse
ad mortificandum corpus et mentem elevan-
dam. Unde et iusti et sancti tenent ieiunare: secundum
secundum Thomam. Dato tamen supposito: dico quod
christus non intendebat sic satisfacere pro nobis
vnum de cetero non affligeremur. sed sic:
ut nostra satisfactio esset deo grata medicina
te satisfactio christi a qua nostra habet effi-
cacia. sicut etiam est passus pro nobis: et
tamen operet nos sue passionis coniungi per
penam vel sacramenta: que penam nostram
non satisfacit deo: nisi iure passionis christi.
Et sic per rationes.

Prima. Quilibet qui potest ieiunare
teneat se.

Secunda. Ille dicitur non posse: qui cum ieiunio
non potest ea quod sibi necessario facienda
incumbunt. vel que sunt meliora ieiunio:
pura pascare.

Tractatus tertius

Tertia. Utrū possis vel nō possis: si es cere? nō oportet adire aliū: nec nō se hūmādo peccas mortalit. etiamsi in parte fallaris: sicut Pisanū et Petrū de palude. q. s. credis te hēre causam sufficē? et nō habes.

Quarta. Si es dubius: si ule peritū et bonū et illi ad hēse. si nō dubitat: magis meo timorato. i.